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Протокол № 11-2013 П 

  

Заседание  Регионального духовного

  

управления мусульман и общественного Совета

  

Пензенской области

  

Место и дата проведения:

  

22.11.2013г.

  

г.Кузнецк, махалля № 1903

  

15:30 ч.

  

Повестка дня:

  

Приветственное слово:

  

Муфтий – Адельша хазрат Юнкин;
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Председатель общественного Совета –Абубекиров Хамзя Искяндярович;

  

Епископ Кузнецкой-Никольской епархии Русской Православной Церкви - Владыка
Серафим;

  

Глава администрации города Кузнецка - Златогорский Сергей Александрович;

  

Глава администрации Неверкинского района - Моисеев Юрий Владимирович;

  

Представитель Правительства Пензенской области.

  

1) а)Вручение благодарственного письма  секретарю Сердобской епархии РПЦ
настоятелю Казанско-Алексиевской пустыни (монастыря) Игумену Андрею Афанасьеву
за проявленное уважение к духовным книгам и к традиционному исламу в целом.

  

   б)Проведение очередных курсов повышения квалификации  (КПК) имамов при
региональном управлении.

  

Прохождение программы курсов составляет 98 часов-Абубякяр хазрат Юнкин.

  

2)Краткий отчет об участии представителей духовенства и общественного Совета  на
различных общественных мероприятиях - Равиль хазрат  Кулахметов. 

  

3) Участие совета Старейшин  при  РДУМ Пензенской области на мероприятиях  области
-Аитов Ахад Исмаилович.
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4) Информация о регулярном выпуске газеты «ИМАН» и подготовка выпуска объёмного
журнала «ИМАН»  до конца года - Абушахманов Якуб Имамович.

  

5)Создание молодежного Совета г. Кузнецка при РДУМ Пензенской области   - Султан
хазрат Богданов.

  

6)Доклад о добровольном вхождении мечетей:

  

 села Октябрьское, Неверкинского района в состав РДУМ Пензенской области ЦДУМ
России - Бахитов Камиль Ризиевич;

  

села Алеево Неверкинского района в состав РДУМ Пензенской области ЦДУМ России    
        - Юсупов Сулейман Адельшеевич.

  

7) Работа дискуссионного клуба при РДУМ Пензенской области «Пензенская молодежь
и религия в 21 веке» - Хальметов Али Измаилович.

  

8)Информация о проведении капитального ремонта и обустройстве территорий
мечетей:

  

а) с.Тат.Канадей махалли №2217 - Султан хазрат Богданов.

  

б) г. Кузнецка махалли №1903 с обзором о проделанной работе - Абушахманов Якуб
Имамович..

  

Другое…
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По окончанию учебного цикла (КПК) будет проведено итоговое заседание с аттестацией
обучающихся.

  

22 ноября 2013года в Кузнецкой  мечети  состоялось очередное заседание
регионального духовного управления мусульман (РДУМ) и общественного совета
Пензенской области, в ходе которого муфтий Адельша – хазрат,  имамы и члены
общественного Совета Пензенской  области отчитались перед собравшимися о
проделанной работе за третий квартал текущего года, и обсудили планы и проекты на
четвертый квартал. В работе заседания приняли участие представители Русской
православной церкви Кузнецкой и Сердобской епархии   - протоиерей Борис Весновский
и благочинный, секретарь Сердобской епархии настоятель Казанско-Алексиевской
пустыни (монастыря) Игумен Андрей, начальник Управления внутренней политики
Пензенской области Александр Елатонцев, заместитель главы администрации Кузнецка,
курирующий социальную сферу города Иван Малкин. Ведущий специалист правового
отдела администрации Неверкинского района Ринат Айсин. А так же представители
администрации Кузнецкого и Неверкинского района.

  

Адельша хазрат призвал всех имамов Пензенской  области к согласию, сохранению
трезвомыслия и соблюдению традиций ислама, недопущению втягивания мусульманской
молодежи в протестные настроения в регионе.

  

Председатель общественного Совета –Абубекиров Хамзя Искяндярович в своем
приветствии сказал: «Уважаемый муфтий, имамы, уважаемые гости, представители
Русской православной церкви, члены общественного Совета, аксакалы! Сердечно
приветствую вас на очередном заседании регионального духовного управления
мусульман и общественного совета Пензенской области. Хочу особо отметить наших
гостей, которые по нашему приглашению, нашли время посетить наше мероприятие.
Сегодня собрались мы не простое время. Давайте вспомним, в 90-е пришли одни с
призывами вступления в радикальное течение ваххабитов, якобы для защиты мусульман
Чечни. В 2000-е годы стали нас призывать к сплочению татарской нации. С 2010 года
стали нам внушать, что якобы наши предки неправильно совершали молитвы и обряды.
Слава богу, среди нас есть люди, а их поверьте, большинство, которые говорят, нет, нам
с Вами не по пути. Мы им говорим – вы разрушители межконфессиональных и
межнациональных отношений, Вы разрушаете многовековую культуру татарского
народа. Да мы видим, как правительство борется с этими явлениями, но уважаемые, мы
не должны оставаться в стороне. Спецслужбы в основном принимают меры, в том
случае,  когда нарушен закон. А до того как нарушить закон, в этой нише активно
работают проповедники, и миссионеры всех мастей. Всем понятно, что они отбывают
денежные средства, получаемые из-за бугра. Но мы не можем не видеть, результат их
деятельности, которой оставляет шлейф, фундамент для экстремизма и терроризма. И
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это беда не только татар и дагестанцев, но и других национальностей проживающих в
России.

  

Пример: Павел  Косолапов – теракт в метро в 2004 году, 42 человек погибших, много
раненных.

  

Александр Тихомиров (Саид Бурятский) на его счету десятки терактов, громкие
покушения, подрыв Невского экспресса.

  

Дмитрий Соколов - изготовил взрывное устройство, а его жена Наида Асиялова, 21
октября этого года, осуществила теракт в Волгограде, 6 человек погибло, более 30
ранено, так же на его счету 2 теракта в Махачкале. Можно перечислить долго, мы
видим разнообразие фамилий и имен разных национальностей, проживающих в России. 
А так же покушение на муфтия Татарстана Ильдуса Файзова, убийство Валиуллы
Якупова борца против ваххабизма.

  

Я считаю, что именно в этой нише мы должны приложить усилие и не дать им
возможность дурманить наш народ. Мы должны объяснить людям, какое негативное,
разрушительное зло несут в наше общество эти люди. Мы должны поставить 
противовес идеям, которые выдвигают представители этих течений.   

  

Пример: Самарская область, с.Алькино, люди вышли и сказали, нет произволу, нет
бородатым места среди нас.

  

Пензенская область, с.Октябрьское, после того как людям объясняли, что это за идеи и
что они несут, так же народ сказал- нет, мы не допустим салафитские движения в наше
село.

  

Желаю всем плодотворной и содержательной работы, успехов и всего самого доброго».
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В работе заседания приняли участие представители Русской православной церкви
Кузнецкой и Сердобской епархии   - протоиерей Борис Весновский и благочинный,
секретарь Сердобской епархии настоятель Казанско-Алексиевской пустыни (монастыря)
Игумен Андрей.

  

Протоиерей Борис Весновский в своем приветствии сказал: «У коренных народов,
проживающих в Сурском крае, всегда была своя твёрдая позиция, касающаяся, в том
числе и своих национальных обычаев, не навязанной извне. В связи с этим необходимо
более пристально вести работу, устремлённую на воспитание молодёжи, в духе
традиционных нравственных ценностей».

  

Следует уделить особое внимание вопросу недопущения проявлений радикальных
течений, как ислама, так и христианства,  усиленно пытающихся внедриться в наш
регион, и вовлечения в него новых неофитов из числа жителей Пензенской области, как
посредством информационной пропаганды, так и с помощью отдельных
«псевдопроповедников» - отметили участники.  

  

1) Проведение очередных курсов повышения квалификации  (КПК) имамов при
региональном управлении.

  

Прохождение программы курсов составляет 98 часов-Абубякяр хазрат Юнкин.

  

В начале выступления Абубякяр хазрат попросил почтить память тех, кто покинул этот
мир в авиакатастрофе, которая произошла 17 ноября в столице Татарстана. «Мы
выражаем соболезнования родным и близким погибших в авиакатастрофе» - сказал
Абубякяр хазрат.

  

В эти дни были совершены не человеческие действия,  в связи с гнусными   злодеяниями,
совершенными в отношении двух православных храмов в Чистопольской епархии
Татарстанской митрополии Русской Православной Церкви и нескольких мечетей. Нет
сомнения, что посягнуть на поджог Божьего дома могли исключительно лишившиеся
всякий рассудок, вандалы и отошедшие от истинной веры в Единого Бога. Поэтому
хотелось бы выразить свое соболезнование прихожанам этих молельных домов и их
священнослужителям. Никто, ни мусульмане, ни христиане не застрахованы от
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вредительской деятельности экстремистов.

  

Встреча в октябре текущего года Главы государства в Уфе с мусульманами страны
говорит об историческом моменте,  что государство заинтересовано не только в
сохранении традиционного ислама в России, но и в том, что бы мусульмане развивались
и были сильны против носителей вреда исламу и врагов ислама. 

  

— Инициатива должна перейти к вам, нельзя ее упустить в пользу 
несанкционированных лидеров, — отметил Владимир Путин. Он подчеркнул, что эти
радикальные силы стремятся к развалу общества.

  

Президент России также подчеркнул, что нужен противовес идеям, которые выдвигают
представители неформальных религиозных течений. В качестве новых форм работы с
верующими Владимир Путин предложил создание молодежных и женских исламских
клубов.

  

Из этого следует, что нужно уделять больше внимания имамам области, молодежи в
осуществлении квалификации и взаимопониманий между собой и конфессиями,
обществом в целом.  Что бы имамы  были в  едином сплочённом мнении  против
носителей вреда нашему народу, нашей умме и традиционному исламу.

  

Курсы повышения квалификации имамов области «КПК»  проводятся нами и
общественным Советом ежегодно с 2008г.

  

Работа семинаров организована по следующим направлениям:

  

- проблемы повышения квалификации действующих специалистов;

  

- улучшение качества исламской системы образования;
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-оптимизация путей противодействия экстремизму через образовательные сети;

  

- опыт других областей по предотвращению религиозного радикализма и фанатизма;

  

- зарубежный опыт предотвращения экстремизма;

  

- инновационные подходы в организации современных образовательных процессов;

  

- развитие ханафитской правовой школы (как наиболее толерантного исламского
мазхаба);

  

- проблемы лидерства в современной российской умме;

  

- особенности модернизации и развития духовного управления мусульман;

  

- современное состояние мусульманского образования и просвещения в России;

  

- взаимодействия СМИ и религиозных организаций

  

В течение двух недель имамы будут заниматься  углублением своих познаний в таких
научных дисциплинах, как Тарих уль Ислямийя - история Ислама, Улюм аль Коран –
Коранистика, Таджвид – правильное чтение Священного Корана, Тафсир  - смысловой
перевод Корана, Фикх – Исламское право, Хадис – изречения Пророка Мухаммада (мир
ему!), а также теория и практика справления религиозных обрядов. В отличии от
представителей традиционного ислама на территории Пензенской области наблюдается
деятельность некоторых исламских религиозных течений, признанных деструктивными и
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запрещенными на территории РФ и Пензенской области официально. Это Салафиты,
Таблиги,   Хизб-ут Тахрир. В связи с этим, на курсах будут досконально разбираться
темы пагубности и опасности убеждения этих сектантских течений. Они угрожают
межнациональной и межконфессиональной стабильности в российском обществе.
Особая ответственность в исторические периоды возлагалась на элитные круги
общества, как властные, так и научные и политические. Совместно с Правительством
Пензенской области организовываются лекторы из различных органов власти.

  

По мнению руководства РДУМ, курсы для их слушателей приобретают особое значение,
поскольку будут унифицированы предъявляемые к имамам требования и будет
обеспечен необходимый уровень знаний вплоть до самых отдалённых деревень области.
Стоит выделить важность и актуальность проведения курсов повышения квалификации
имамов, т.к. сегодня существует некое опасение, что фанатично настроенные
радикальные элементы в буквальном смысле «промывают мозги» верующим о якобы
«чистом» исламе. И поэтому всеми усилиями нужно противостоять этим убеждениям.
Существует некая проблема, связанная с допущением  в приходы РДУМ лиц,
находящихся в деструктивных, запрещенных на территории ПО и России организациях,
а также не традиционных мировоззрений для проведения ночлежек и пропаганды своих
идей и взглядов. Мы  настоятельно рекомендуем имам следовать требованиям устава
приходов и руководства, а также предупреждаем их о предотвращении возможных
последующих ночлежек и пропаганды своих идей, совершаемых последователями
деструктивных течений.

  

  Со своей стороны управление ежегодно проводит все новые и новые
культурологические проекты для имамов, проходящих курсы КПК, например на этот год
так же будут организованы посещение музеев области, храмов. Программа курсов
составит 98 часов. Преподавательский состав  сформирован. Так же будут приглашены
преподаватели из медресе «Гулистан» Чувашской республики, Самарской области и
естественно из Российского исламского университета г. Уфы и Казани.

  

Как отмечалось, на базе Российского исламского института г. Казани и Российского
исламского университета г. Уфы открылся центр повышения квалификации исламских
священнослужителей. В учебных центрах смогут проходить подготовку имамы и
работники мусульманских организаций из всех регионов Приволжского федерального
округа. Инициативу духовных лидеров по созданию таких учебных заведений
поддержал полномочный представитель Президента в ПФО Михаил Бабич. РДУМ со
своей стороны обязуется принять участие и повысить знания своих имамов. В начальном
цикле пройдут повышения имам-мухтасибы.
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Муфтият выступил так же с просьбой имамам активизировать свою пропагандистскую
работу среди мусульман-прихожан, как в области разъяснения основных норм и
догматов ислама, так и в области развития, устоявшихся веками традиций народов,
населяющих территорию области.

  

Так же отмечалось, что во все времена жители региона отличались особым
добрососедством и толерантным отношением ко всем национальностям и традиционным
конфессиям, а также чуждым восприятием к нововведениям в свою культуру и религию.

  

Вопрос о проведении курсов повышения квалификации имамов области ставится на
голосование.

  

Принято единогласно.

  

Решение: провести ежегодные курсы повышения квалификации имамов в текущем
году в декабре. Организовать комиссию. Поручить комиссии в 4-х дневный срок
разработать план работы, подготовку программы и   приглашение имамов и
преподавателей,  организовать проживание и питание делегатов. 

  

 2) Краткий отчет об участии представителей духовенства и общественного совета 
на различных общественных мероприятиях - Равиль хазрат  Кулахметов.  

  

Представители РДУМ и общественного совета в период осеннего квартала приняли
участие в различных региональных и межрегиональных мероприятиях.

  

Митрополит Пензенский и Нижнеломовский Вениамин 12 сентября отпраздновал
свой 60-летний юбилей. В Успенский кафедральный собор его пришли поздравить
Губернатор Пензенской области Василий Бочкарев, члены регионального
правительства, представители духовенства, а также гости из столицы. Ведь до того, как
приехать в Пензенскую область, Владыка многие годы возглавлял Николо-Угрешскую
обитель в Подмосковье. Духовенство РДУМ так же приняло участие по приглашению
Владыки. От имени Регионального духовного управления мусульман Пензенской
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области, Общественного совета,  была адресована Владики Вениамину  поздравление со
знаменательной датой— 60-летием со дня рождения. Как отмечалось, Владыка
Вениамин много лет совершает ответственные епископские труды на Божьем поприще,
долгие годы усердно исполняет различные важные послушания и обрели ценный
пастырский и духовный опыт. Так же  усилия, направленные на развитие
взаимодействия возглавляемой им епархии с руководством города и области, с
представителями различных конфессий, общественных организаций, деятелями
образования и культуры. Было отмечено, что епархия ведет конструктивный диалог с 
РДУМ – представителями традиционного мусульманства во благо духовного
возрождения нашей Отчизны.

  

Как отмечалось, духовенство области приняло участие на встрече с Президентом
Российской Федерации В.В.Путиным, которая проходила 22 октября 2013 года в Уфе. 
Там же приняли участие на праздновании 225-летия ЦДУМ России и международной 
научно-практической конференции «Ислам и государство в России»; на  торжествах в
Башкортостане с видными мусульманскими деятелями из арабских стран и
представители духовных управлений России, духовных учебных заведений зарубежья.
21 октября в рамках юбилейных торжеств по случаю 225-летия Центрального духовного
управления мусульман России присутствовали на открытии  новой мечети «Мадина», в
Демском районе города Уфы. 

  

В пятницу, 1 ноября 2013 г., в областной библиотеке им. М.Ю. Лермонтова состоялось
праздничное мероприятие, посвященное Дню национального единства народов
Пензенской области, в рамках которого прошла выставка народных промыслов,
представленная этническими общностями региона и торжественное собрание с участием
членов регионального правительства, парламента и представителей городской
администрации. Мусульманское духовенство Пензенской области представлял муфтий  
Адельша хазрат Юнкин.

  

Муфтий РДУМ ПО и заместитель начальника УМВД России по Пензенской области
в сентябре обсудили совместные планы по профилактике правонарушений в
молодежной среде. В свою очередь Адельша хазрат рассказал об опыте
взаимодействия между УМВД и региональным духовным управлением мусульман
области. В частности он напомнил, что священнослужители, как христианские, так и
мусульманские, активно участвуют в духовно-нравственном воспитании не только
населения области, но и сотрудников органов внутренних дел. Например, благословляют
на ратное дело и полицейских, которые выезжают в служебную командировку на
Северный Кавказ, и молодых сотрудников, принимающих присягу на верность Родине.
Войдут в историю региона и неоднократные совместные выезды руководства
Управления и РДУМ в Чеченскую Республику, где несут боевую вахту пензенские
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сотрудники, а в селе Старые Атаги состоялось торжественное открытие двух
религиозных объектов – православной часовни и мечети.

  

По приглашению Альбира хазрата Крганова представилели РДУМ    приняли участие на
встрече с Главой Российского Императорского Дома. Встреча проходила 10 ноября
2013 в мечети «Булгар».

  

Председатель РДУМ Пензенской области поблагодарил   Великую  Княгиню  за
внимание, уделенное  мусульманам. Вместе с этим, в ходе беседы с княгиней Марией
Владимировной Председатель РДУМ отметил, что вся деятельность царствующего
Дома Романовых была направлена к благоденствию и процветанию великой державы и,
в частности, к благополучию многочисленного мусульманского населения, входящего в
состав государства. А так же отметил, что мусульмане Пензенской области стараются
сохранить многовековую культуру и традиции по укреплению межконфессиональных
взаимоотношений. В частности с русской православной церковью. «У нас очень хорошие
взаимопонимания с руководством РПЦ во главе, которой высокопреосвященство
Владыка Вениамин. Мы стараемся развивать эти вековые дружеские взаимоотношения»
- сказал Абубякяр хазрат.

  

В конце встречи Абубакяр хазрат рассказал о том, что в конце октября 2013 года в
Губернаторском доме в Пензе прошло торжественное открытие выставки «Триумф дома
Романовых. Дневники Великой княгини Ксении», посвященной празднованию 400-летия
воцарения Императорского Дома Романовых, где были представлены документы и
фотоматериалы, рассказывающие о семье Романовых. «Сейчас в Губернаторском доме
разместили девять скульптурных изображений представителей семейства Романовых.
Выставку посвятили 400-летию царственной династии, которое будут отмечать в
следующем году, по этому поводу приглашаю Вас посетить Пензу» - любезно пригласил
Абубакяр хазрат Главу Императорского Дома. Великая Княгиня Мария Владимировна
поблагодарила и пожелала хазрату успехов во всех начинаниях в деле укрепления
дружеских связей между церковью и мечетью во благо народа мира на земле.  Закатов
Александр Николаевич - личный секретарь Императорской Семьи (с 1997) сказал: -
«Много слышали о Пензе. Знаем Владыку Вениамина как очень уважаемого человека.
Мы намерены в ближайшем будущем навестить Пензу».

  

Во вторник 24 октября 2013 года Председатель Регионального духовного управления
мусульман Пензенской области   в Пензе получил от секретаря Сердобской епархии
РПЦ настоятеля Казанско-Алексиевской пустыни (монастыря) Игумена Андрея
Афанасьева редкие мусульманские книги на старо-татарском и арабском языках. Книги
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датировались 10-20 гг. 20-го века. Это были 5 книг: Тафсир (перевод смыслов
Священного Корана с арабского на старо-татарский язык), Маулид (книга, где в
стихотворной форме освещаются рождение, пророческая миссия, качества нашего
Пророка Мухаммада, они также читаются в месяц рождения нашего досточтимого
Пророка на различных торжествах и мероприятиях), Кысасуль-анбия (истории о
пророках) и другие.   Следует отметить высокую нравственность и проявленное
уважение к духовным книгам и к традиционному исламу в целом Игумена Андрея
Афанасьева. Выражаем благодарность всей Сердобской епархии и отцу Андрею за
дружественные отношения и ревностное служение религии.

  

29 августа 2013 года в стенах мечети-махалли № 1903 г. Кузнецка произошло радостное
событие. В августе в семье Енекеевых Марата и Виолетты родилась дочка. Семьи
Еникеевых и Абушахмановых являются постоянными прихожанами и частыми гостями
соборной мечети г. Кузнецка. Еникеев Ринат Хамзинович и Абушахманов Якуб Имамович,
почетные члены Общественного совета при РДУМ Пензенской области,  получили еще
одно почетное звание «дедушка» и «прадедушка» соответственно, с чем мы их и
поздравляем.

  

Радостное событие для жителей села Тат.Канадей района «Курмыш» было
богослужение на празднике «Курбан-байрам» во вновь строящейся мечети.
Официального открытия еще не было, немало еще предстоит сделать отделочных
работ, но благодаря организованным мероприятиям и усилиям, и самое главное
желанием жителей села  - мечеть была подготовлена к этому событию. Под
руководством имама мечети Султана хазрата Богданова и прихожан был собран Совет
старейшин, который с радостью и воодушевлением принял решение о подготовке новой
третьей мечети села к проведению праздничного богослужения.

  

13 сентября 2013 года египетские власти заявили, что продляют режим чрезвычайного
положения в стране еще на два месяца, сообщает информационное агентства Франс
Пресс. В итоге, власти Египта были вынуждены ввести в стране режим чрезвычайного
положения, а в 11 провинциях – комендантский час.

  

Региональное духовное  управление настоятельно рекомендует пензенчанам временно
воздержаться от поездки в Египет, в связи с ухудшением внутриполитической
обстановки в этой стране.
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"В связи с ухудшением внутриполитической обстановки в Египте, связанным с
ожиданиями массовых акций протеста, а также продолжения и расширения
беспорядков в обществе РДУМ ПО рекомендует пензенчанам, а также гражданам
Российской Федерации воздержаться от поездок в эту страну". Отмечается, что
Духовным управлением проводятся профилактические разъяснительные работы с
пензенчанами, отправляющимися отдыхать или работать в Египет о мерах
предосторожности во время митингов и других мероприятий. В частности проводятся со
студентами, приобретающими там религиозные знания. Им даны соответствующие
рекомендации избегать мест массового скопления людей. Руководство РДУМ
встречалась со студентами и посоветовала остаться в стране  при этом обещало оказать
всестороннюю поддержку.

  

В Пензе 24 октября 2013 года прошло заседание совета по взаимодействию с
религиозными объединениями при правительстве области, где также представители
духовенства РДУМ принимали участие. Представитель регионального духовного
управления мусульман Пензенской области   принял участие на  межведомственной
комиссии при Правительстве Пензенской области по профилактике правонарушений
совместно с советом общественности при губернаторе состоялось в пятницу, 20
сентября.

  

В конце сентября 2013 года духовенство  с рабочим визитом побывало в Министерстве
Юстиции Пензенской области.

  

Председатель РДУМ с рабочим визитом посетил г. Уфу. В исторической резиденции
Центрального духовного управления мусульман России он встречался с Верховным
Муфтием Шейх-уль Исламом Талгат Сафой Таджутдином. В теплой и непринужденной
обстановке Председатель дал полный отчет о деятельности Регионального духовного
управления мусульман Пензенской области в составе ЦДУМ России за 3-ий квартал –
июль-сентябрь 2013 года, среди них особо подчеркнул проделанную работу в
прошедшем в этом году священном месяце Рамазан. Он особо поблагодарил Главу
ЦДУМ, а также управление по делам религии Турецкой Республики за ежегодную
отправку ими турецких чтецов Корана в регионы России для участия в проведении 
богослужений в месяц Рамазан в рамках протокола о сотрудничестве в сфере религии
между ЦДУМ России и управлением по делам религии Турецкой Республики.

  

Также Абубякяр хазрат рассказал об идее открытия в каждом региональном духовном
управлении, в том числе и Пензенской области собственной базы для подготовки
грамотных, эрудированных духовно и светски имамов и более того адаптированных к

 14 / 24



Протокол № 11-2013 П
05.12.2013 21:37

местным условиям и обычаям. Талгат хазрат призвал к более ответственному подходу к
повышению образования у имамов. Далее Абубякяр хазрат предоставил план открытия
двухгодичного медресе для выпуска имамов. «Двухгодичное обучение молодых имамов
поможет многим из них продолжить учебу в РИУ. В этой связи необходимо тесное
сотрудничество руководства Российского Исламского Университета в Уфе с
региональными медресе и духовными управлениями мусульман, которые будут
курировать работу учебных заведений.

  

 РДУМ Пензенской области отправило в медресе «Гулистан на учебу своего
воспитанника. Медресе «Гулистан» Духовного управления мусульман ЧР
подготовилось к новому учебному году и открыло для всех желающих свои двери. Так, в
пятницу 13 сентября 2013 года Региональное духовное управление мусульман
Пензенской области отправило в это медресе на учебу своего воспитанника, уроженца
с. Тарлаково Кузнецкого района. Собрание членов совета общественности по
профилактике правонарушений состоялось 12 сентября в администрации города
Кузнецка. Участие во встрече принял глава администрации Сергей Златогорский, а
также представители различных общественных движений, в том числе члены советов
общественности по микрорайонам. Вопрос выбора состава общегородского Совета
общественности по профилактике правонарушений являлся главным на данной встрече.
Представители РДУМ включены в состав совета.

  

Представитель духовенства Уфы провел пятничную проповедь в мечети № 1903 г.
Кузнецка. В пятницу 30 августа 2013 года Имам-хатыб Первой соборной мечети Уфы
Василь хазрат Тимергалиев провел пятничную проповедь в мечети № 1903 г. Кузнецка.

  

В этом учебном году 17 школа открыла двери для 69 первоклассников, около 50 из них
православные, остальные - мусульмане. В пятницу 6 сентября 2013 года заместитель
Председателя РДУМ ПО посетил школу № 17 г. Кузнецка. Его, а также как
представителя от православия - Священника приходов кузнецкого благочиния  Павла
Терентьева, пригласил директор школы Гаранина Н.В. 

  

12 сентября в Казани состоялась конференция "Мусульманское молодежное
движение: концепция развития и дальнейшие перспективы"
, которое организовало молодежное отделение Духовного управления мусульман
Республики Татарстан. 
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В понедельник 23 сентября 2013 года заместитель Председателя РДУМ Пензенской
области   вернулся из 4-дневной поездки в столицу России – Москву. За это  время он
побывал в Московском муфтияте, медресе г. Мытищи и др.

  

В октябре в г. Кузнецке, прошло торжественное мероприятие, посвященное «Дню
призывника». Стало доброй традицией в октябре в День пожилых людей страны в
торжественной обстановке  поздравлять старшее поколение и встречаться с жителями
дома интерната.

  

Наши представители принимали участие в акциях: «Социальные услуги и адресная
помощь для старшего поколения в Неверкинском районе»; «Молитва прадедам»: сезон
уборки кладбищ открыт.  В
конце октября 2013 года  прихожане и жители с Октябрьское совместно с членами
общественного совета при РДУМ Пензенской области  провели акцию «Молитва
прадедам», представляющую собой благотворительные уборочные работы на
мусульманских кладбищах. На осень Председатель совета старейшин РДУМ Аитов Ахат
Измаилович удостоен благодарности Губернатора Пензенской области. Накануне
праздника Курбан — байрама состоялась торжественная церемония водружения
символа ислама - полумесяца на купол нового медресе (дома общины) в селе Токаево
Комсомольского района Чувашской Республики. Праздник начался с совершения
обеденного намаза в новом здании медресе.

  

В праздничные дни основные мероприятия в г. Кузнецке  проходили в мечетях № 1903 и
226.  Совершить Гает-намаз в мечети № 1903 в этом году собралось более 700
верующих, около 100 из   них, не уместившись на первом этаже мечети, были проведены
на второй этаж, специально подготовленный к праздничному дню.

  

Региональное духовное управление мусульман Пензенской области перед
празднованием главного праздника мусульман Курбан-байрам  провело несколько
акций, которые получили название  «Добрые дела».

  

По программе акций запланировано посещение ветеранов и пожилых людей на дому,
ведь издревле известно, что морально-нравственное состояние общества оценивается
по его отношению к старшему поколению, а также детям и женщинам. В Кузнецке много
ветеран и среди татар, это самая многочисленная и  незащищенная социальная группа
населения, которая иногда может испытывать трудности в жизни. В ходе таких
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мероприятий должны поддерживаться, в первую очередь, духовное здоровье,
достигаться удовлетворенность условиями жизни, обеспеченность необходимыми
материальными, духовными, культурными и социальными благами. Целью акции явилось
оказание  внимания, адресной поддержки и помощи ветеранам войны и труда.

  

Помимо этих акций после праздничной проповеди в первый день праздника 15 октября
2013 года было организовано коллективное угощение «восточный плов» для всех
желающих. Раздача плова всем желающим, независимо от национальной и религиозной
принадлежности, проводится в Кузнецке ежегодно в дни больших мусульманских
праздников.

  

В Кузнецке с 29 октября стартовала городская акция по профилактике зависимого
поведения молодежи. Цель акции: формирование у молодежи осознанного негативного
отношения к употреблению курительных смесей.

  

В рамках реализации межведомственного проекта «Медлить нельзя, действовать!» ,
продолжаются встречи с родительской общественностью в образовательных
учреждениях города. В ноябре в четырех школах с родителями встречались:
заместитель главы администрации города Кузнецка Иван Малкин, начальник
управления образования города Кузнецка Лариса Борисова, заведующий сектором по
профилактике правонарушений Борис Соколов, ответственный секретарь комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав города Кузнецка Александра Радина,
члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Елена Широкова,
Дмитрий Серебряков, начальник УФСКН Дмитрий Шилов. Родителям был представлен
материал о наркоситуации в городе Кузнецке, о вреде спайсов и курительных смесях.
Речь шла о роли родителей в профилактике наркозависимости детей, о признаках, по
которым, возможно отличить подростка, употребляющего наркотики и различные
психотропные вещества, о поведении родителей в случае выявления фактов
употребления спайсов ребенком, о телефонах доверия, действующих на территории
города Кузнецка.

  

В пятницу 1 ноября 2013 года представитель РДУМ Пензенской области   побывал на
пятничной проповеди и молитве в резиденции Центрального духовного управления
мусульман  России, в центральной мечети на улице Тукаева, 50.  В следущую пятницу 8
ноября 2013 года - на пятничной проповеди в комплексе мечети-медресе «Ляля
Тюльпан», проведенной имам-хатыбом мечети Ахмад хазратом Гарифуллиным.
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13 Ноября в Кузнецком многопрофильном колледже и в педагогическом колледже
состоялась встреча представителей РДУМ и РПЦ с учащимися колледжа. Среди
представителей РПЦ принял участие священник Чепланов Владимир Валентинович
(отец Владимир), председатель миссионерского отдела Кузнецкой епархии (отец
Михаил), настоятель храма с.Посёлки, от РДУМ принял участие имам -мухтасиб Равиль
Хазрат Кулахметов, а также педагог психолог ГБОУ СПО Кузнецкого
Многопрофильного Колледжа Краснобаева Наталья Александровна. Мероприятие было
посвящено противостоянию межэтнических и межконфессиональных  конфликтов.

  

А так же 14 ноября в администрации города Кузнецка состоялось заседание
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений. В совещании приняли
участие заместитель главы администрации Иван Малкин, представители
общественности и правоохранительных органов.

  

В октябре 2013 года не стало глубокоуважаемого жителя, а также почетного аксакала
мечетей № 1903 и 226 г. Кузнецка, Бикаева Гимадь бабая Минхаджевича. Его не стало
на 86-ом году жизни. Все мы скорбим и в горькой молитве просим Всевышнего Аллаха
принять душу ушедшего от нас Гимадь бабая и просим Его даровать душевных сил
родным близким усопшего. 5 и 10 октября 2013 года прошли традиционные маджлисы
поминания, проводимые на 3-ий и 7-е сутки, посвещенные светлой памяти Гимадь бабая.

  

28 сентября 2013 года в селе М. Труев прошел годовой хатем-меджлис, устроенный
уроженцем одноименного села Мансуром Ахметовичем Мязитовым.

  

9 сентября 2013 года делегация РДУМ Пензенской области в составе 4 человек
посетила мечеть «Ялкын» с. Октябрьское Неверкинского района. Цель поездки  -
закрытие курсов для всех желающих - детей и взрослых по изучению основ религии.
Курсы длились 1,5 месяца – начались в благословенном месяце Рамазан и закончились с
наступлением нового учебного года. Курсы собрали – 26 человек из них большинство –
дети.

  

Как неприятно сообщать, но есть и не совсем позитивные новости. Как говорится:
«Ложка дегтя в бочке с медом». Управление РДУМ Пензенской области осуждает 
действия  имамов и направляет в их адрес свое официальное предупреждение о том,
что их деятельность не совсем корректна и плодотворна.  Имамы, которым направлены
предупреждения являются: имам мечети с.М.Труев - Бикмаев Фанус, исполняющий
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должности имама с.Тат.Канадей Шангариев Тахир и исполняющий должности имама
с.Бестянка Шарифджанов Равиль, которые не соблюдают и не выполняют требования,
предписанные уставом РДУМ и ЦДУМ России, в том числе и разрешение ночевок в
подведомственных им приходах мусульманских нетрадиционных сторонников Фавзи
Бикмаева, который  подозревается в связи с организацией «Таблиги Джамаат».

  

Прояснение неприятного случая, с имам-хатыбом с. Неверкино и председателем
Совета старейшин  РДУМ ПО  

  

19 августа 2013 года делегация Регионального духовного управления мусульман
Пензенской области с рабочим визитом побывала в с. Неверкино Неверкинского района,
где встречалась с руководителем совета старейшин с. Неверкино Аитовым Абдулахатом
Исмаиловичем.

  

С целью прояснение неприятного случая, случившегося в прошедшую пятницу с
участием имама-хатыба с. Неверкино Рашид хазрата Абубекирова и Аитова Абдулахата
абый. В ходе встречи выяснилось, что причиной неприятного разговора и вызывающих
действий имама Неверкинской мечети послужила статья из «Любимой газеты», которая
носила название «Встретим рамадан с благими намерениями». Статью эту подготовил и
подал в газету Ахат абый. В этой статье он  описывал свою поездку в составе делегации
РДУМ Пензенской области в Казань на всемирный татарский конгресс в этом году. В
тексте статьи по каким-то причинам произошла опечатка и вместо аббревиатуры РДУМ
было напечатано ЕДУМ. Так что получилось, что Ахад абый представитель
Регионального духовного управления мусульман Пензенской области, возглавляемого
Адельшой хазратом Юнкиным поехал в составе ЕДУМ возглавляемого Абдуррауф
хазратом Забировым. Понятное дело, что сей факт издержки печатного дела и
здравомыслящему человеку понятно, что произошла опечатка. Что касается
официального опровержения по поводу недоразумения в статье «Любимой газеты», то
РДУМ Пензенской области подтверждает, что Председатель совета старейшин с.
Неверкино не имеет никакого отношения и не причисляет себя к ЕДУМ.

  

3) Участие совета Старейшин  при  РДУМ Пензенской области на мероприятиях 
области - Аитов Ахад Исмаилович.

  

Уважаемый муфтий Адельша хазрат, имамы-хазраты, уважаемые гости, представители
христианского духовенства, члены общественного Совета, бабайлар - аксакалы! От всей
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души приветствую вас на очередном заседании регионального духовного управления
мусульман и общественного совета Пензенской области. Я, как Председатель совета
Старейшин  Неверкинского района Пензенской области на мероприятиях  области имею
честь быть постоянно приглашаемым нашим славным руководством РДУМ и
участвующим практически на всех крупных и значимых духовно-нравственных и
общественно-культурных мероприятиях Духовного управления. Особенно благодарю их
за это.  Мне пошел 73 год, и я житель с. Неверкино, и хоть не имею священного сана, но
стараюсь делать для своего села и Неверкинского района,  и мусульман Пензенской
области в целом, все от меня зависящее, наравне с любым имамом в его районе. Я
благодарен той должности и полномочиями, которыми его наделило Региональное
управление мусульман. Я стремлюсь точно исполнять пожелания и распоряжения
РДУМ, курирую между приходами Неверкинского района, по мере своей образованности
даю дельные советы и наставления молодежи и взрослым, имею ясные и четкие
представления о всех приходах Неверкинского района, не взирая на то, к какому
управлению они бы не относились. Кстати говоря, в Неверкинском районе всего 19
приходов, из них 7 -  относятся к РДУМ Пензенской области – это приходы в с. Мазарлы,
Алеево, Бикмасеево и другие.  Все они, в отличие от других, функционируют на 100%, во
всех этих махаллях намазы проводятся пятикратно, проводятся пятничные молитвы и
проповеди, прихожане признают высокий авторитет муфтия Адельши хазрата и его
Управления. Деятельность и авторитет прихода оценивает народ, с радостью ходит в
мечеть и помогает ей.

  

У Совета старейшин с. Неверкино прекрасные отношения не только с духовенством, но и
с администрацией Неверкинского района, они нас тоже часто приглашают на различные
свои мероприятия по поводу празднования годовщины Великой отечественной войны,
чествования ветеранов, различные заседания главы администрации, заседания
представителей здравоохранения, образования и т.д.

  

В четверг, 18 апреля, в администрации Неверкинского района состоялось заседание
Духовного совета. На заседание были приглашены главы администраций сельсоветов,
Молодежный парламент, представители полиции, здравоохранения, образования.
РДУМ представлял Председатель совета Старейшин Неверкинского района Ахат Аитов.
Также на встрече присутствовал советник Губернатора Тахир Гальперин.

  

В ходе заседания обсуждали следующие вопросы: 1. О состоянии и мерах социальной
помощи проблемным семьям, злоупотребляющим спиртными напитками и семьям,
имеющим несовершеннолетних детей; 2. О состоянии охраны общественного порядка,
профилактики преступлений и иных правонарушений на территории Неверкинского
района за 1 квартал 2013 год; 3. Об утверждении положения и плана работы Духовного
совета при главе администрации Неверкинского района и др.
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В мае в стенах мечети г. Кузнецка прошло чествование ветеранов Великой
Отечественной Войны, а также ветеранов тыла в связи с 68-ой годовщиной победы
Советского Союза над фашистской Германией. На встрече присутствовали Муфтий
РДУМ ПО Адельша хазрат Юнкин, Председатель РДУМ Абубякяр хазрат Юнкин,
имам-мухтасиб Неверкинский Равиль хазрат Кулахметов,  председатель совета
Старейшин Неверкинского района Аитов Ахат Исмаилович аксакалы мечети, ветераны
Афганской, Чеченской и Карабахской войн, члены молодежного дискуссионного клуба
при РДУМ и другие.

  

Мероприятие началось с прочтения аятов из Священного Корана и возведением
молитвы по участникам ВОВ, Афганской и Чеченской войны, а также за упокой души
тех, кому Всевышний предопределил не встретить 68-годовщину Великой Победы.

  

В этот день Ветераны и я рассказывали о событиях тех суровых 40-х годов о том, как
вера в Бога помогала жить и помнить о своём предназначении.

  

Из года в год я  в составе делегации РДУМ Пензенской области езжу в Казань на
Всероссийский форум татарских религиозных деятелей, также случилось и в этом году. 
Руководство Татарстана ежегодно в мае-июне во главе с его Президентом Рустамом
Миннихановым организовывает прекрасные встречи делегатов форума, каждый год
собирает около 900, а то и более человек. Такая душевная, организационная встреча
останется в памяти каждого делегата на долгие годы. Было организовано проживание в
центральных гостиницах, з-х разовые питания в ресторане, одним словом каждый
участник форума был пол контролем руководства Республики Татарстан. Вместе с этим
участвовал на пленарных заседаниях форума.

  

Спасибо, благодарю за внимание.

  

 4) Информация о регулярном выпуске газеты «ИМАН» и подготовка выпуска
объёмного журнала «ИМАН»  до конца года - Абушахманов Якуб Имамович.

  

Значимость газеты «Иман» состоит  в соответствии данного проекта  требованиям
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современного общества и социального заказа на воспитание духовно-нравственной и
социально активной личности, самодостаточной, социально адаптированной к
современным социальным условиям, играющей важную роль в общественной жизни
города и области. Газета «Иман» стала для населения области альтернативным
средством массовой информации, освещающим более подробно события общественной и
духовной жизни своего поселения в сравнении с другими мусульманскими газетами:
«Аль-Азан», «Минбар мечети», «Солнце ислама» и «Ихсан» и другие.

  

Как отмечалось ранее, ректор медресе «Гулистан» ДУМ Чувашии презентовал для
имамов и общественности буклеты о духовных вузах России, в том числе и новоизданный
буклет РДУМ «Российские исламские учебные заведения». Наиль хазрат обозначил
важность Российских исламских университетов России для сохранения развития
динамичного традиционного ислама. Более обширно он изложил об Университетах г.
Уфы и их филиалах в различных точках страны, в том числе Чувашии, Самары,
Ульяновска и др.

  

Вопрос об издании сборника «Современные тенденции формирования культуры
межэтнических и межконфессиональных отношений», посвящённой Межрегиональной
научно-практической конференции, которая успешно прошла 22 декабря 2012 года в
областной библиотеке им.М.Ю.Лермонтова под
вопросом, так как РДУМ на этот год не располагает финансовой возможностью.
Так же  проекты издания, в том числе вторая книга «Экстремизм деяние сатаны»,
брошюры посвящённые традиционному исламу; «Как совершить намаз по мазхабу Абу –
Ханифа», «Мавлид-байрам или почитание традиции предков», «Ураза», «Курбан - как
совершить обряд жертвоприношения», «Садака - какими благами достоин
пожертвовать», «Маджлисы 3, 7 и 40 выполняют функцию, сходную с функцией СМИ»,
«Как удержать молодежь от разрушения традиции». Но редакция РДУМ в силу своих
финансовых возможностей и помощи общественного Совета издала шесть выпуска
объёмной газеты «ИМАН» и намеривается до конца года издать объёмный журнал
«ИМАН», и книгу «Социальное служение-2013» стоит отметить эта книга была издана
РДУМ дважды. 

  

5) Создание молодежного Совета г. Кузнецка при РДУМ Пензенской области -
Султан хазрат Богданов. 

  

Молодежный Совет при РДУМ  Пензенской области (далее - Совет) является
совещательным и консультативным органом при Региональном духовном управлении
мусульман Пензенской области  (далее - РДУМ) и создан для предварительного
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рассмотрения вопросов, касающихся мусульманской татарской молодежи. Совет
руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, указами и
постановлениями РДУМ Пензенской области, решениями общественного Совета при
РДУМ Пензенской области, законами Пензенской области, иными нормативными
правовыми актами Пензенской области, настоящим Положением, а также регламентом
Совета. Совет не является юридическим лицом. Основной задачей молодежного Совета
является:

  

- выявление и изученеие проблемы молодежи Пензенской области;

  

- способствование развитию традиционного ислама в Пензенской области;

  

-противостояние проникновению радикальных течений в исламе, экстремизма, чтобы
умами нашей молодежи не завладели зарубежные проповедники, опираясь на учение
предков, ханафитской правовой школы;

  

-представление интересов мусульманской татарской молодежи среди религиозного и
светского общества, светской  молодежи;

  

- информирование  РДУМ  и общественного Совета Пензенской         области о наиболее
актуальных проблемах молодежи Пензенской области, деятельности молодежных
общественных формирований;

  

- изучение и обобщение мнения отдельных представителей молодежи, молодежных
объединений и организаций;

  

- подготавление предложения  муфтию по созданию условий для вовлечения
мусульманской молодежи в различные сферы общества.

  

Решение: в перспективе создать молодежный Совет при РДУМ Пензенской
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области.  С дальнейшей рекомендацией всем делегатам молодых, перспективных и
не равнодушных ребят в состав молодежного Совета.

  

6) Доклад о добровольном вхождении мечети села Октябрьское, Неверкинского
района  имамом которой является Касим хазрат Бизяев в состав РДУМ Пензенской
области ЦДУМ России- Бахитов Камиль Ризиевич.

  

18 июля 2013 года в стенах мечети № 1903 г. Кузнецка прошло заседание президиума
общественного Совета при РДУМ Пензенской области. Целью встречи являлась
подготовка к рассмотрению  вопросов, которые   будут выставлены на повестку дня
предстоящего общего собрания мусульман с. Октябрьское «Ялкын урам» Неверкинского
района Пензенской области. Среди утвержденных вопросов на повестке дня являлись: 
создание Местной мусульманской религиозной организации – махалля «Ялкын урам»
при РДУМ Пензенской области в составе ЦДУМ России и рассмотрение устава махалли,
а также сопутствующие вопросы. 20 июля 2013г. в мечети «Ялкын урам» прошло общее
собрание мусульман с. Октябрьское Неверкинского района Пензенской области.  На
повестке дня стояли вопросы создания Местной мусульманской религиозной
организации – махалля «Ялкын урам» при РДУМ Пензенской области и рассмотрение
устава махалли; выборы имам-хатыба мечети, а также избрание совета махалли,
ревизионной комиссии махалли. Среди основных вопросов также было рассмотрение
вопроса о регистрации устава махалли в Управлении Министерства юстиции Российской
Федерации по Пензенской области и выборы уполномоченного для проведения
регистрации.  На сегодняшний день Местная мусульманская религиозная организациия
– махалля «Ялкын урам» при РДУМ Пензенской области провела всю документацию в
Минюсте и получила все соответствующие свидетельства. Имам указанной организации
Касим хазрат Бизяев утвержден Верховным муфтием ЦДУМ России.

  

Решение: Имам-хатыб       Касим хазрат  Бизяев       обязан правильно
исполнять религиозные обряды в соответствии с традиционными нормами
Шариата, Устава РДУМ, ЦДУМ России и решениями Верховного Муфтия, Муфтия 
 Пензенской области, соблюдая при этом законы Российской Федерации и 
Пензенской области. Настоящий Указ довести до сведения верующих и
руководителей администрации  с.Октябрьское,    и администрации
Неверкинского района.
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